loqui incipiens, si nos repente conspexerit, verbum supprimat, ori digitum superponat, ferritus obnutescat. Sic, sic videlicet cum Petro claves Ecclesiæ merito facti participes obtinebimus, dum nosmetipsos certam vivendi formam atque signaculum cæteris fidelibus exhibemus ». Hucusque Petri Damiani ad collegas Epistola, atque familiaris admonitio. Qui enim invitus nolensque penitus ad eam (ut audisti) dignitatem fuit ex eremiticæ vitæ rigore perductus : ad eam, cui assueverat, disciplinæ monasticæ severitatem optavit transformare collegas, ne vel otiosum verbum risumque levem ipsi ore proferrent. Cum vero ista non ita ex sententia sibi succedere intelligeret, cœpit ejusmodi vitæ generis tædere, et de reditu ad eremum volvere secum sepe consilia. Sed quod dum viveret, qui cum creaverat cardinalem id sibi non licere cognovit, ad aliud tempus conceptum mente propositum distulit. Quando autem id contigerit, suis locis dicturi sumus.

33. *Stephani papa Epistola ad Willelmum archiepiscopum Rhemensem.* — Porro hoc eodem anno, ad recens creatum Romanum, Pontificem Stephanum cum Willelmus archiepiscopus Rhemensis Epistolam scripsisset officii plenam, qua ipsi omne studium pollicitus, fidelem in omnibus se fore Ecclesiæ Romanæ spondidit ; ad eum ista rescripsit idem Stephanus papa :

« Stephanus episcopus, servus servorum Dei, Willelmo archiepiscopo salutem et Apostolicam benedictionem.

« Promotioni nostræ, sicut nobis scripsisti, non ambigimus te gratulari ; amicitiam quoque sinceram et volumus et optamus inter nos fore perpetuam. Porro obedientiam fidelitatemque quam nobis polliceris te integerrime servaturum, si ut debes et ut te decet servaveris, facis quod faciendum optime scis, quod principalem et communem matrem, non modo nos, revereris in nobis. De Concilio autem Rhemis habendo quid aliud dicendum, nisi quod beatæ memoriæ dominus Victor Dei judicio hinc est raptus, et quod tu, sicut inter nos convenit, non remandasti an in hoc esset regis consensus. Sed et de Bituricensi archiepiscopo, quia dilectus filius noster Hildebrandus, cui illius causa maxime nota est, abest, hoc tantum respondemus, quod eo revertente, et te cum illo ad nos veniente, tam ex hoc quam ex aliis Ecclesiasticis negotiis tuum consilium habebimus. Ne deficias aut frangaris, si adversarios pro fidelitate sanctæ Romanæ Ecclesiæ, imo pro sanctorum canonum defensione pateris, sciens secundum Apostolum, quod in hoc positus sis. Auxilium enim nostrum, et consilium tibi pro justitia agonizanti, tempore nostri Pontificatus, ad quem nullo meo merito videor assumptus, non deerit : et secundum quod oras, orabimus Dominum Jesum, ne a bono proposito aliquando decidas. Cæterum Romæ quinto die post sanctum Pascha Synodum celebraturi, tuam fraternitatem cum suffraganeis ejus

¹ Matth. v. — ² Exod. xv.

volumus, et auctoritate Apostolica jubemus interesse, absque inevitabili necessitate ». Hucusque Stephani papæ Epistola, quam exscripsimus ex Pappirio Massono, qui primus eam ex antiquis membranis in lucem dedit.

Hoc eodem anno in Hispania vir sanctitate celebris, Enocho nomine, ex hac vita migravit, cujus præclara est memoria in Ecclesia Burgensi, penes quam res ab eo laudabiliter gestæ sunt notiores.

34. *Pulso Michaelæ, Isacijs Comnenis occupat imperium Orientis, pluresque leges condit.* — Quod ad res pertinet Orientales, hoc eodem anno, mense Septembri, Michael imperator cum se abdicasset, locum præbuit Isacio Comneno tyranno, qui nullo jure sed violenter imperium invaserat, patriarcha eidem favente, secreto primum, deinde publice etiam id perficere laborante. Erat iste Michael Cerularius, de quo multa superius, quem tradit Joannes Cuiropalata simulasse invitum consentire Isacio tyrannice invadenti imperium; cum vocatus ab eo, ire nullatenus voluisset. Verum ut exitus comprobavit, volens libensque omni conatu laboravit tyranno imperium stabilire, cooperante eadem cum illo, qui tunc aderat, Theodoro Antiochiæ patriarcha, qui nuper Petro defuncto successerat. Qui igitur nolle assentiri tyranno primum videri voluit Michael Cerularius, idem, inquit Cuiropalata, non solum particeps, sed cognitus est etiam ejus rebellionis auctor et princeps. Qui et misit legatos metropolitæ ad imperatorem, qui suaderent ei imperio cedere, ad propriasque sedes secedere. Quodnam tunc idem Michael imperator egregiæ pietatis specimen dederit, ex eodem Joanne Cuiropalata rem accipe. Sic enim ait : « Cum vero senex ipse imperator Michael missos ad se metropolitæ interrogasset : Et quid pro imperio tradit patriarcha ? et illi respondissent : Cæleste regnum : statim deposita purpura, et cocco tinctis calceamentis, veste privata indutus descendit ». Sed derogat nonnihil tanto operi pietatis Cuiropalata, cum ista mox subdit : « Hoc autem, inquit, prorsus vere accidisset, ut et ipse cupiebat, et metropolitæ pollicebantur, si simul atque rebellari cœptum est, relicta regia abiisset. Verum cum usque ad bellum permanserit, et tantam suæ gentis cladem videre sustinuerit, deinde fractus et compulsus a civibus, atque invitus imperio cedens : non satis mihi certum, an pro terreno imperio sit mercedem cælestem accepturus. Verum hæc ut Deo placuerit fiet ». Ista Cuiropalata, sed quæ nulla subnixâ ratione subsistant.

35. Si enim cuique invadenti imperium tyranno cedere æquum sit, et præmio æterno dignum : quæ ulterius cujuslibet imperii firmitas esse poterit, ad cujus defensionem gladium ei Deus dederit in vindictam malefactorum, ut Apostolus ait¹ ? Non ista docent sacræ leges, neque

monent exempla : cum nullus fuerit hætenus Christianissimorum imperatorum, qui præ cæteris in Ecclesia laudem meruerint, qui non adversus insurgentes tyrannos totis viribus se objecerint. Meruit laudem et a Deo primum Michael resistendo, ut decebat legitime a Deo constitutum imperatorem : meruit et laudem cedendo, a sacerdotibus promissione oblata regni cælestis, qui in domum suam se contulit die ultima mensis Augusti, hæc decima Indictione. Cum inchoante mense Septembri Isacijs Comnenus ab ipso patriarcha solemnî ritu coronatus est imperator, virga Assur¹, quæ in primis promotorem suum patriarcham, malorum omnium architectum ambigeret. Sed de his anno sequenti. Sic tyrannice ubi imperium adeptus est, vitio illi a Cuiropalata adscribitur, quod in nummis signum exprimi illud voluit, quo significaret sua se fortitudine, non divina gratia, esse consecutum imperium : Statim, inquit, « regio numismate Spataphorus imprimitur, non omnia accepta Deo referens, sed propriæ virtuti, et rei militaris peritiæ ». Illud autem laude dignum tunc præstitisse subjicit, quod Ecclesiam in pristinam vindicaverit libertatem, sic inquitens :

36. « Magnæ Ecclesiæ permisit sacras suas res administrare, interdicta prorsus ejus administratione imperio, ita ut neque ad obeunda sacra munera, neque ad habendam sacri thesauri rationem aliquis ab imperatore delectus præesset ; verum a patriarchæ potestate omnia dependerent, et personarum delectus, et rerum administratio ». Hæc Cuiropalata : ex quibus ejusdem Ecclesiæ pristinam servitatem atque dejectionem considera, quæ cæteras Ecclesias minime relaxavit, sed strinxit magis.

37. Ad cohibendam autem avaritiam episcoporum, ejusmodi promulgavit sanctionem² : « Majestas mea sanxit, ut tam in ordinatione sacerdotum, quam in canonico antiqua sanctio vigorem obtineat. Neve quid amplius in ordinatione capiat episcopus, qui sacerdotem ordinat, præter septem nummos aureos præstantioris monetæ majestatis meæ : videlicet unum, quando cum simplicem papam sive lectorem facit : tres quando diaconum ordinat, et alios tres, quando sacerdotem. Similiter nomine canonici a vico habente triginta fumaria, similis nummus aureus unus exigatur, argentei duo, aries unus, hordei modii sex, vini mensuræ sex, farinæ modii sex, triginta gallinæ. Ab eo qui fumaria viginti habet, tres aurei ; pro duobus argenteis argentens unus, agnus (aries) dimidiatus, hordei modii quatuor, vini mensuræ quatuor, farinæ modii quatuor, gallinæ viginti. A vico denique decem habente fumaria, quinque argentei, agnus unus, hordei modii duo, vini mensuræ duæ, farinæ modii duo, gallinæ decem : quemadmodum in veterum exactorum sigillis hæc præscripta sunt,

¹ 1. Pet. 11.

¹ Isai. x. — — ² Novel. Imp. l. 11.

et majestati meæ consentiens, omnium depositio provincialium probavit ». Ista Isacius.

38. Qui aliam Constitutionem edidit, quæ exulat ab Orientalis juris corpore, quæ omnia monasteriorum bona addixit Gisco, relicta tantummodo stirpe Deo servientium monachorum. De qua quidem meminit verbis istis Caropalata: « Quibusdam etiam monasteriis multas possessiones ademil, et relictis monachis idoneis sumptibus ad victum, quos computari jusserat, id quod supererat publico vindicavit. Rem iis qui inconsiderate judicabant, dicentibus ex prompta impietate, et iniquitate ad sacrilegium profectam; sed nihil absurdi perficiendo committere aliis visus qui illam graviter considerarent, atque spiritualiter, ut aiunt, ut quæ ad pauperlatem eos, qui ipsam professi essent,

adduceret, et Sybariticas epulas ac delicias auferret, neque tamen iis quæ ad usum necessaria essent privaret, et finitimos, id est, qui propinquos agros haberent, a monachorum molestia et avaritia liberaret. Quod utinam ad exitum ipse feliciter perduxisset, non solum in monasteriis, sed in omnibus rebus ad Ecclesiam omninospectantibus ». Hæc Caropalata. Cujus judicium ipsa eventa plane fatuum arguerunt, cum adversus ista patrante imperatorem cælitus ictibus fulminum ab irato numine dimicatum est, ut idem ipse inferius testatur auctor; adeo ut urgens metus adegerit cum exuere purpuram et induere monasticum habitum, et inter monachos obire servilia monachorum qui monachos ita persequi aggressus est.

Anno periodi Græco-Romanæ 6550. — Anno Aera Hispan. 1095. — Anno Hegire 449, inchoato die 10 Martii, Fer. 2. — Jesu Christi 1057.

— Stephani IX pape 1. — Henrici IV reg. 2. Isaci Comneni imp. 1.

1. *Moritur Victor II PP.* — A num. 1 ad 10. « Rex (sc. Henricus IV) Natalem Domini Ratisponæ celebravit (sc. anno Christi superiori) presente adhuc Victore papa, qui exinde compositis mediocriter, prout tunc copia erat, regni negotiis, in Italiam regressus, quinto kalendas Augusti migravit ad Dominum », inquit Lambertus Schafnaburgensis in Chronico. Victorem autem II in Tuscia supremum diem obiisse, indicat Leo Ostiensis l. 2, cap. 98, ubi loquens de Friderico in Nativitate sancti Joannis Cassinensi abbate Romæ consecrato, ait, quod cum Roma egredi pararet, « repente Bonifacius Albanensis episcopus ex Tuscia veniens, Romani Pontificis obitum nuntiavit ». Baronius num. 9 asserit, eum defunctum *Florentiæ*, ibique sepellum testari Leonem Ostiensem lib. 3, cap. 8, in fine. Verum eo in loco, non de Victore II, sed de Stephano IX ejus successore id tradit Leo Ostiensis. Ex laudatis porro Leonis Ostiensis verbis liquet, continuatorem Hermannii Contracti male scripsisse, Victorem Romæ decessisse. Consecratus fuerat *Victor II* die xiii mensis Aprilis anni mlv; quare cum omnium consensu hoc anno mortuus sit, idque die vicesima octava mensis Julii, si ejus Sedis duratio a die consecrationis repetatur, sedul annos duos, menses tres, et dies sedecim, die ejus emortuali incluso. Cum itaque nullibi Victori II supra annos et menses tribuantur dies xv, vel

dies xvi, sed in tribus ex nostris Catalogis habeantur dies tredecim, conjicere licet eum, decessoris sui exemplo, a die suæ inthronizationis quæ facta fuerit die xvi mensis Aprilis, in quam anno mlv Pascha incidit, annos Sedis suæ dinumerasse. Hæc non prætereundum quod observat Onuphrius in Nota ad Platinam, ubi de Clemente II verba facit. « Quatuor sequentes Pontifices (nempe Clemens II, Damasus II, Leo IX, et Victor II), viros quidem sanctissimos, optimos, et de Dei Ecclesia bene meritos, ex imperatoris Henrici III auctoritate creatos, ex horum temporum scriptoribus, Hermannio Contracto in Chronico, Lamberto Schafnaburgense in Hist. Germanica, Ottone Frising. lib. 6, cap. 33, et aliis probatis auctoribus constat. Unde miror, Platinam optimi Pontificis Damasi II famam ita fœdasse. Sed venia dignus est: nam alios auctores minus quam par esset diligentes hac in re forte est secutus, *Martinum dico et Galfridum* ». Hæc Onuphrius, vir de Historia Pontificia optime meritus.

2. *Stephanus IX ei succedit.* — A num. 10 ad 14. Leo Ostiensis lib. 2, cap. 97, narrat, *Fridericum*, paulo antequam abbas Casinensis consecraretur, a Victore II creatum fuisse cardinalem presbyterum tituli Sancti-Chrysogoni, nempe *sabbato jejunii, mensis Junii*. Tum cap. sequenti de ejusdem Friderici in summum Pontificem electione agit,

ut legere est apud Baronium num. 10, « ubi electione celebrata (nempe in Basilica Sancti-Petri) Stephanum eum, quoniam S. Stephani papæ celebritas ipso die agebatur (nempe secunda die mensis Augusti) appellarunt, etc. Die vero altera illucescente (sc. die in ejusdem mensis) cardinalibus omnibus cum clero populoque Romano ad eum concurrentibus, apud beati Petri Basilicam ingenti lætitia omnium, summus universalisque Pontifex consecratur », inquit Leo Ostiensis. *Stephanus* iste non Decimus hujus nominis, sed *Nonus* appellandus; cum ipsemet in suis rescriptis ita sese appellarit, et revera tantum ordine nonus inter Stephanos fuerit. Primus omnium Onuphrius, uti jam insinuavimus, hanc perturbationem in Historiam Pontificiam induxit, innumerosque hæc in re sectatores habuit, licet fundamentum, quo innititur, omnes ab ea opinione avertere debuisset. Is enim in Notis ad Platinam in Stephano V ait, hunc VI dicendum fore, quia *Stephanus* alius, qui triduo tantum vixit, dici deberet hujus nominis II: « Non enim plus », inquit Onuphrius, « vel minus vivendi ratio aliquem verum facit esse Pontificem, sed vera et legitima comitia, quibus Stephanum illum secundum renuntiatum fuisse constat ». Verum mores sui temporis virum doctissimum in errorem impulere. Cum enim videret sua ætate, uti et aliquot antea sæculis, Pontifices Romanos Sedis sue tempora a die quo Pontifices electi fuerant dinumerasse, illud semper in usu positum fuisse inde deduxit, cum tamen eo principio in Pontificia chronologia nihil falsius sit. Is itaque vulgaris error imposterum cavendus.

3. *Petrus Damiani fit episc. Ostiensis ac cardinalis.* — *Stephanus IX*, antea *Junianus Fride-ricus* appellatus, natione Lotharingus fuit, ac Gozelonis Lotharingie ducis filius. Cum ad aures ejus sanctitatis ac prudentiæ Petri Damiani fama delata fuisset, Petrus « ad suscipiendam episcopalem cathedram, tam ab episcopis cæteris, Ecclesiasticis viris, quam ab ipso quoque summo Pontifice compellitur. Qui porro cernentes nil suis prorsus cohortationibus, nil precibus proficere, jam ei cœperunt excommunicationis sententiam, si obstinate resistere ultra decerneret, intentare, etc. » inquit sanctus Joannes Laudensis ejus discipulus, cap. 6 Vitæ B. Petri, qui addit, eum ex obedientia factum esse episcopum Ostiensem, qui primus erat cardinalium episcoporum. Verum id anno sequenti accidit, ut observat Henschenius ad diem xxiii Februarii, in Commentario prævio ad ejus Vitam, num. 24. Augustinus enim Fortunius, monachus Camaldulensis, in Vita Petri Damiani sæculo xvi scripta, ait, « Stephanum Pont. Max. Ostiensem illi copulavisse Ecclesiam, sacrique collegii decanum fecisse anno mclviii, initio Quadragesimæ, mense Martio, sabbato quatuor temporum », et Ciaconius asserit, eo die primam cardinalium creationem contigisse sub Stephano, et cum B. Petro Damiano sex alios factos cardinales.

4. *Marsorum episc. a Stephano IX in priorem statum restitutus.* — *Marsorum* episcopatum in duas partes divisum Stephanus IX hoc anno in pristinum statum restituit, ut liquet ex ejus litteris tom. ix Concil. recitatis, et ad Pandulphum Marsicanum episcopum datis: « Unam Marsicanam Ecclesiam, inquit, intestino et diuturno malo, et plusquam civili discordia sæcularium hominum miserabiliter discissam, et in duos episcopatus contra sanctorum Patrum canones a Theophylacto dicto papa divisam, et postea permissu magisquam consensu, necessitate quam utilitate, a sanctissimo prædecessore nostro Leone, sicut inventa fuit, et omissam; eandemque sub beate memoriæ decessore nostro Victore, judicio generalis Concilii, per divinam gratiam in gremio Basilicæ Constantiniæ aggregatam, quartodecimo kalendas Maii, Indictione decima, et divisionem illam unius dioceseos in duas partes evacuatam et abdicatam, atque in antiquam sui status unionem reformatam, et in perpetuum ipsam, sicut justum fuit, diocesim uni episcopo decretam ». Inde Stephanus IX, *interventu totius sanctæ Synodi* Pandulpho Marsicanum episcopatum cum omni sua integritate largitur. In fine Epistolæ legitur: « Scriptum per manum... notarii et scribarii sanctæ Romanæ Apostolicæ Sedis in mense Decemb. Indict. xi, datum in castro Casino V idus Decemb., per manus Humberti sanctæ Ecclesiæ Sylvæ-Candidæ episcopi et bibliothecarii sanctæ Romanæ et Apostolicæ Sedis, anno primo domini papæ Stephani IX, Indict. xi ». Memorati Concilii Romani sub Victore II nulla alibi mentio. Marsorum vero urbs, quæ erat sub Sannitibus, ubi nunc pars Aprutii ulterioris, juxta lacum Fucinum, jamdiu eversa fuit.

5. *Cedrenus Historiam suam absolvit.* — Ad num. 34 et seqq. *Michael Stratoticus* hoc anno imperio depositus, et *Isaacus Comnenus* in locum ejus subrogatus. Hæc de conjuratis Cedrenus: « Omnium consensu Isaacium Comnenum imperatorem salutant, die octavo Junii mensis, Indictione x, anno mundi 6565 », Æra nempe mundanæ Constantinopolitanæ. Pluribus interjectis Cedrenus his verbis Compendium Historiarum suarum claudit: « Sub vesperam venit etiam Comnenus et palatium ingreditur. Postridie, quod fuit kalendis Septembris Indictionis undecimæ, anni ab origine mundi 6566, publica processione in Magnum Templum ivit, atque ibi supra suggestum patriarchæ (sc. Cerularii) manu redimitus imperatorio diademate, Romanorum imperator pronuntiatur ». Quotusque Cedreni Compendium nunc pertingit, eo usque perducta fuit prima editio Compendii Historici *Joannis Seylitzæ*, quam *Cedrenus* plagiarius insignis in suum Historiarum Compendium verbotenus transcripsit. Postquam vero idem Seylitzes ex Protovestiario et magno Drungario factus est *Cyropalata*, secundam Compendii sui historici editionem publicavit, quam historia suorum tem-

porum auxilium, ab imperio *Isaaci Comneni*, hoc est, ab anno MCVII usque ad annum MLXXXI, quo *Alexius Comnenus*, abdicato Nicephoro, Botoniata in imperio successit, *Seylitzes* vero ab ea quam gessit Curopalata dignitate, vulgo *Curopalates* aut *Curopalata* cognominatus.

6. *Michael Stratoticus imp. dejicitur.* — Sed redeo ad Michaellem Stratoticum. *Michaelius*, inquit Michael Psellus in Historia adhuc inedita, vir ambitiosus, inæquali numerum militarium distributione statim milites a se alienavit: his enim auditis, illi ejusque ordinis quotquot tribuni ducesque erant ac præcipui, Byzantium veniunt, ut et illi paria aut etiam majora consequantur. Cum autem par esset singulos seorsim accipere, imperatoriosque ac munificos auspiciari sermones: contra ille eunctis primum imbellem animum exprobrat ». Horum omnium legationem abibat Isaacius Comnenus. (Erat vero is Comnenus Coloniae natus) omni injuriarum atrocitate compulsi, utpote qui vix non Antiochiam perdidisset, et copias dissolvisset, ac quidem nihil strenui ac imperatorii facinoris edidisset, multorum vero pecunias contlasset, et magistratum quem gerebat, non inelyte gloriæ, sed insatiabilis avaritiæ argumentum fecisset. In his obrigit ille repentino stupore, ac cum meliora expectans contrariis per summam injuriam acceptus esset, cumque milites satisfactionem pro illo offerrent, imperator his quoque linguam inhibuit, aliosque sprexit, cum par esset ut Isaacium omni præconio honoreque exciperet: ille contra lenioris etiam animi nutum omnem negavit. Hæc prima plaga militibus fuit, et insidiarum in illum occasio ».

7. *Isaacius Comnenus fit imper.* — Tandem Comnenus caput rebellionis eligitur, qui acie diligenter instructa jam prope Urbem venit. Imperator Psellum legatum ad eum misit, « ut qua præditus esset facundia arteque Sophistica, illius emolliret animum, ut se ad eum transferret ». Comnenus legatos quidem humanissime excepit, sed quæcumque ii egerunt ad lucum Comneno faciendum nihil præstiterunt. Interim venire qui Psello nuntium attulerint, « jectum solio regali imperatorem nonnullorum senatorii ordinis insidiis et factione, qui et habitum mutare, et ad divinæ sapientiæ sacram ædem confugere eum coegissent ». Paulo post subjungit Psellus de seipso, ut antea, loquens: « In his omnino concussi sumus, atque in unum convenientes, alii alios sciscitabamur num hæc vera essent? Ac vero, cujus erat primum tentorium, verum esse rumorem aiebat. Jam enim præsto illi esse ex civitate servorum unum, virum solertissimum honestissimumque, qui euncta clare nuntiaverit, nempe seditiosos quosdam ac turbulentos (eujusmodi nos ipsi scimus senatorio Ordini insertos). Hos itaque aiebat, turbata civitate, eunctis rebus confusis, atque his qui sedalioris animi essent, comminatos esse incendia atque pericula, intra divinum di-

vinæ sapientiæ septum atque adyta temere invadentes, exindeque patriarcham nullo negotio deducentes, chori caput ac ducem suum fecisse; altoque sublato atque producto ululatu, imperatori quidem dira comprecatos esse, omnemque in eum maledicam vocem misisse: Isaacium autem faustis omnibus atque vocibus prosecutos esse, ut qui solus imperio ex majestate posset præesse ». Venit itaque in Urbem Isaacius, ubi effuso omni populo magnifice acceptus est, *anocheritis ipsis, et stylitis* imperatorium ingressum pompamque miraculo complentibus. Porro Isaacius Psellum *præsulem*, id est, principem senatus renuntiavit. « Imperator quidem Michaelius Senior per anni circulum in imperio versatus, inde depositus est; breveque aliquod tempus privati habitu superstes vitam cum morte commutavit ». Hæc Psellus ipse.

8. *S. Eduardus Angl. rex de successore cogitat.* — *Edoardus* Edmundi regis filius, cognomento *Exulex*, qui hactenus extorris in Hungaria vixerat, hoc tandem anno in Angliam venit, a sancto Edoardo rege, ut supra diximus, vocatus: annum notant Ingulphus hujus temporis scriptor, et Hovedenus, qui ultimus scribit: « Anno MCVII, Clito Edvardus (ita regum filii in Anglia vocati, ut videre est in Glossario Ducaugii, voce *Clito*) regis Edmundi Ferrei-Lateris filius, ut ei mandarat suus patruus rex Eadwardus de Hungaria, quo multo ante, ut prædiximus, in exilium missus fuerat, Angliam venit. Decreverat enim rex illum post se regni hæredem constituere: sed ex quo venit, parvo post tempore vita decessit Londoniæ ». Quod et Simeon Dunsmensis habet. De ejus liberis, Eadgaro, Margareta et Christina, seu Christiana, infra sermo erit. Hic sufficiat monere e Margarita et Malcolm III Scotiæ rege cui nupsit, recto nascentium ordine, Scotiæ reges, qui nostra ætate Scotiæ et Angliæ reges extiterunt, prognatos, et *Margaritam* in sanctorum numerum relatum fuisse.

9. *Deplorandus Eccl. Mediolanensis status, quando S. Arialdus clericus factus.* — Hoc anno magnum in Urbe Mediolanensi schisma exortum inter archiepiscopum Mediolanensem et ejus successores ac clerum Mediolanensem ex una parte, et inter *sanctos Arialdum* clericum Mediolanensem, *Herlembaldum*, unum ex viris primariis ejusdem civitatis, ac eorum fautores ex alia, prioribus sacerdotibus incontinentes et simoniacos defendentibus, ultimis vero eis adversantibus. Arnulphus enim Mediolanensis historicus, qui tunc Mediolani vivebat, lib. 4, cap. 7, postquam narravit *Herlembaldum* pro sacerdotum castitate pugnantem anno MLXXVI occisum fuisse, ejusque sectatores exterminatos, ait: « Hic jam apparet schismatis hujusce terminus, decem novemque annos semper ab ipsa radice (successu nempe Arialdi a sacerdotibus incontinentibus hoc anno facto) pullulando protensi ». Beatus Andreas, abbas Congregationis Valumbrosæ, sancti Arialdi discipulus, cujus vitam

scripsit, quam integram refert Puricellus lib. 2 de SS. Arialdo et Herlembaldo, alteramque ejusdem sancti Vitam Landulphus a Sancto-Paulo, seu *Landulphus Junior*, circa annum mcccxxvi publicavit, et Puricellus etiam repræsentat, licet prior majorem fidem mereatur. Narrat B. Andreas, cap. 3, omnem ordinem Ecclesiasticum, quando *Arialdus* clericatu insignitus, corruptum fuisse: « Nam alii cum canibus et accipitribus huc illucque pervagantes, suum venationi lubricæ famulatum tradebant. Alii vero tabernarii et nequam villici, alii impii usurarii existebant. Cuncti fere aut cum publicis uxoribus seu scortis, suam ignominiose ducebant vitam.... Universi sub simoniaca hæresi tenebantur impliciti, quatenus a minimo usque ad maximum, nullus ordo vel gradus haberi posset, nisi sic emeretur, quomodo emitur pecus ». Paulo post: « Nemo tunc qui tantæ perversitati resisteret apparebat, sed cum lupi essent rapaces, veri putabantur esse pastores ».

10. *Ejus reformationi S. Arialdus cum sociis collaborat.* — Tum cap. 4 B. Andreas refert, quomodo *Arialdus* Mediolanenses hortatus fuerit, omnemque operam adhibuerit, ut Mediolani tam conjugia sacerdotum, quam simonia abolerentur. Unus ex præcipuis cleri Mediolanensis, *Landulphus Cotta* cognominatus, et laicus nomine *Nazarius*, sese ei adjungere, et statim ad conjugium clericorum detestandum plures adduxere: « Exhortantibus denique Arialdo Landulphoque populum fidei et assidua doctrina, supra clericorum nefanda, et execranda eorum connubia, sic ab eodem populo intra aliquanta tempora sunt persecuta et deleta, ut nullus existeret, quin aut cogeret tantum nefas dimittere, vel ad altare non accedere », ait B. Andreas cap. 7, qui sequentibus capitibus subjungit, clerum adversus *Arialdum* irritatum sæpe adversus eum conspirasse, et *clericos suburbanos*, ut de eo vindictam sumerent, Ecclesiam ab eo ædificatam evertisse. Quæ dum fierent, clerus Mediolanensis de eo questus est, non tantum apud episcopos provinciæ, sed etiam apud Stephanum papam, qui *Guidoni* archiepiscopo Mediolanensi, simoniaco quidem, sed qui parum de sacerdotum conjugii curabat, mandavit, ut Concilium Provinciale cogeret. Is illud *Novaræ* congregavit, sed *Arialdus* et *Landulphus Cotta* ei interesse noluerunt. « Factus est Synodalis præsulum conventus per *Guidonem* archiepiscopum Novariæ: ubi cum triduo prædictis vacarent negotiis, placuit pluribus

Landulphum et *Arialdum* absentes excommunicandos; factumque est », inquit *Landulphus Junior* cap. 8, apud Puricellum lib. 3, de SS. Arialdo et Herlembaldo. Verum hæc excommunicatio a Stephano papa, Romæ, quo accusati profecti fuerant, nulla declarata.

11. *Legati a papa Mediolanum missi.* — Romæ tamen Longobardi non pauci, et cum illis *Dionysius* cardinalis, in *Arialdum* acerbius invehebantur, quod eidem primo aditu nocuit, sed non diu post Pontificis animum sibi reconciliavit, et Mediolanum duo legati missi, *Anselmus* nempe *Badagius*, Lucensis episcopus, et *Hildebrandus*, Romanus postea Pontifex, Gregorius VII appellatus, ut scribit *Landulphus Senior*. Tunc *Arialdus* sociique ipsum *Guidonem* archiepiscopum aggressi sunt, cum simoniacum vocantes, et, ut inquit beatus Andreas cap. 11, « per idem tempus Christi famuli (*Arialdus* nempe et *Landulphus Cotta*) cernentes omnem populum ad sequendum quidquid dicerent esse promptissimum, de simoniaca, quam eatenus retinuerant, palam loqui incipiunt ». Refert ibidem exhortationem ab Arialdo populo factam, quæ his verbis clauditur: « Nonne de hac re dicit Propheta: Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine? hoc est ab interfectione hujus nequissimæ bellæ », quæ verba archiepiscopo ac clero Mediolanensi magnum timorem fecere. « Guido », inquit B. Andreas, « qui dicebatur archiepiscopus (sed qui simoniacus erat), et pars maxima clericorum et militum, necnon et multi de populo minore nequam viri se cernentes dixerunt ad invicem: Hæc namque doctrina, si ad profectum venerit, nobis nostrisque filiis profecto nullo modo vivere expedit. Quæ enim est nostra vita, nisi Ecclesiarum beneficia, quæ assidue venduntur et emuntur? » Tuncque populus fidelis, Arialdo impulsore, sese a cleri simoniaci communione segregavit, cœpitque schisma inter utrosque, quod per annos decem et novem, ut supra ex *Arnulpho* diximus, duravit. Hic auctor in opere suo usque ad caput 7 libri 4, schismaticos defendit, sed in posterioribus palinodiam cantavit, nulla tamen immutatione facta in his, quæ cum calumnia usque ad illud caput 7 inclusive litteris mandarant. Puricellus in *Monum. Basilicæ Ambrosianæ*, et in *Dissert. Nazariana*, ac in *Vita SS. Arialdi et Herlembaldi* multa ex hoc auctore in medium adducit, quorum ope *Annales Ecclesiasticos* supplebimus.

STEPHANI X ANNUS 1. — CHRISTI 1058.

1. *Legatio decernitur Constantinopolim.* — Annus Redemptoris millesimus quinquagesimus octavus exurgit undecima Indictione, quo Stephanus papa, quamvis infirmus corpore, assiduo studio pro Ecclesiae Catholicae tranquillo statu laborans, multa aggreditur digna tanto Pontifice, si perficere licuisset. Decernit in primis legationem in Orientem ad Ecclesiam Constantinopolitanam, schismate scissam, Catholicæ et Apostolicæ communioni consociandam. De hac legatione meminit Leo Ostiensis ¹, ubi agit de viro dignissimo Desiderio, designato abbate Cassinensi, ad hoc munus obeundum electo, atque eidem legato Desiderio duos adjunctos fuisse collegas, Stephanum cardinalem, et Mainardum, postea Silvæcaudidæ episcopum: quibus dans litteras Pontifex, et in mandatis dedit, ut quamprimum possent reditum pararent. Quominus autem ea legatio suum consequeretur effectum, Pontificis obitus intercessit, ut suo loco diceretur.